possessum est a . . Daniele episcopo etc.

2) Vg"!. z. ß. das Diplom Sergius' III für Lyon; Documents ined.

reiat. ä l'^g-l. de Lyon S. 4f. (910): omnia inferius ascripta loca imobilia

cum Omnibus ad eam iuste pertinentibus in eadem s. Lugdunensl
ecclesia apostolica auctoritate stabilimus atque confirmamus: id est

coenobium, quod Saviniacum nuncupavit, Athanaseum coenobium,

Nantoado, abbatiam S. Eugendi et S. Laurentii atque Genoliacum,

Dag-niacum, Ambriacum, coenobium S. Regneberti et abbatias duas

Ambroniacum, Guigniacum, Laigniacum cum monasterio Saxiaque,

DentawSiacum, Olleonis villam, montem et villam Urbanam, Casetum,

Quinsiacum; sed et omnes res, qua in Equitanica ab antiquis diebus

ipsa auctoritate possedit ecclesia: Aianam villam, Ramsonerias,

Montaurum, Aulanium, Caliscum, Vicum, Focetum, Flaviacum, Flonellam,

Cociacum in usus fratrum; Caduliacum, Fistiliacum, Colonicas,

Costermacum, Catianis, Lucumacum, Turnonem, Luperciacum, Lentem
cum vicum, cum capellis; necnon et omnes res, quae a gloriosissimis

imperatoribus seu regibus et principibus per praecepta et auctoritates

eidem s, Lugd. ecclesiae concessas esse noscuntur.

3) So die bisher unverstandene Urk. Bouq. VIII, 387 (849; ganz
schlecht das Regest M. 1139): (Lothar I für Viviers). Celsus episcopus

Albensium seu Vivariensium kam vor den Kaiser und bat 1.) um Be-

stätigung- des Immunitäts- und BesitzbestätigungsprivilegsLudwigs d.Fr.

für seine Kirche. 2.) Ostendit etiam quandam conscriptionem rerum

suarum similiter roboratam canonieisque eiusdem episcopatus publice

contraditam, quam nostra expetiit, simul cum reliquis rebus a personis

nobilium virorum illis delegatis, aut etiam delegandis, corroborari

praeceptione; quatenus sibi datas res memoratus pontifex Celsus una

cum canonicis suis absque cniusque subtractione retinerc quivisset.

Cuius petitioni assensum praebentes . . concedimus et confirmamus

eidem s. sedi B. Vincentii . . . abbatiam, quae vocatur Dozera

(= Donzere) cum celhilis suis . . . insulam quoque . . . sec. antiquam

integritatem, sicuti ad comitatum tenebatur. Omnia et ex omnibus
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Diesen Urkunden reihen sich in erster Linie die Resti-

tiitions-ürkunden an. Bei ihnen erfolgt ja meist ausdrücklich eine

Erweiterung der Immunität. Ferner andere Traditionsurkunden

an das Hochstift. Diese wie die Restitutionen erfolgen nicht selten

schlechtweg an die Bischofskirche ohne nähere Bestimmung^)

oder mit allgemeinen Direktiven ^) oder in die Gewalt des

Bischofs, daß er das Gegebene iure ecclesiastico besitze^).

praefatae ecclesiae et rectoribus eius episcopis coucedimus et con-

firmanms per hanc iiostram auct., ut . . deinceps taiii C. episcopus . .

quam succ. eius . . habeant faciautque, sicut de aiiis rebus suae sedis .

.

quidquid iuste et legaliter voluerint — ut nullus iud. publ. etc. seu
riliquis ex fidelibus s. Dei ecclesiae ac nostris in ecclesias etc. exactare

praesumat. Sed liceat servis Dei ibidem consistentibus unter kaiser-

lichem Schutze quiete residere et res (zu ergänzen ab) episcopo (et) a

ceteris Dei fidelibus traditas aut deinceps . . tradendas absque cuiusque

episcoporum diminoratione disponere et disponendo canonice, prout

decreverint, ordinäre et pro nobis etc. zu beten. Gegen das episco-

porum ist nichts einzuwenden. Dies zur Note (a) Bouquets.
1) V a i s s e t e II b 30 (896) : (Ludwig der Provence restituiert an

Usez Güter.) Haec . . omnia . . sancti Theodoriti ditioni gratanter

contradimus: ut ab hac die . . eadem ecclesia iure proprietatis teneat . .

M. H. P. I, 64 f. (882): (Karl III restituiert und schenkt Güter an das

Bistum Vercelli), Haec omnia S. Vercellensis ecclesia proprio iure in

aeternum habeat . . de nostro iure et dominio in ius et dominium prelibate

ecclesiae tradiraus atque transfundimus.

2) G. C. XII b 307 f. (8S1): (Karlmann restituiert an Nevers eine

Villa) — habeat itaque predicta mater ecclesia potestatem facere ex illa,

quicquid potius elegerit iure ecclesiastico, sive in usus pauperum vel

alimonias clericorum aut ecclesie servitorum, prout canonica docuerunt
instituta. Bouq. VI, 587 (833; M. 917): (Ludwig für Le Mans) de

quadam villa . . quae ante hos complures annos de iure eiusdera

ecclesiae . . subtracta atque ad publicum nostrum redacta, moderno
temp. ab H. vassallo nostro in benefiöium data possideretur et sie

praecedenti tempore de manibus rectorum praed. urbis eandem villam . .

elapsam esse. Der K. restituiert die villa, ut in perpetuum in utilitates

et usus eiusdem ecclesiae Deoque in ea deservientium pertineat. Keiner

soll den Bischof im Besitze stören, dieser vielmehr darüber iure

ecclesiastico frei verfügen, S. 599 f. (835; M. 942'; analog'. Cart. de

ND. de Lausanne S. 275 f. (928): (Restitution an die Bischofskirche

durch Reginold.) quasdam res mee proprietatis, quas mihi domnus
Karolus Imperator per sui precepti auctoritatem dedit, . . . id est

ecclesia beati Prothasii cum villa Draciaco etc. ad ecclesiam beate

Marie Lausonnensis concedere vel condonare deberem . . . Igitur volo

atque decerno, ut prefata ecclesia cum supramemorata viJla Draciaco,

sicut iam fuit priscis temporibus subdita, ita et deinceps Christo annuente
ad iam dictam sedem Lausonensem . . pro anime mee remedio sit

subiecta ad omnem cultum divinitatis atque in luminaribus quamquö
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Hier wollte man eben nicht Näheres bestimmen. Im übrigen

ist von allen diesen Stücken dasselbe zu sagen wie von deii'

et in terrenis actibus seu et tectis ipsius ecclesie vel re(cu)peratione

domorum et in stipendia clericorum ibidem domino servientium. Ea
videlicet ratione, ut in iusta dominatione ipsius sedis Lausannensium
episcoporum absque uUa dominatione permaneant et talem in ipsa

ecclesia beati Prothasii Dei servitium eligat, qui domini cultum
providere studeat. Anniversar für die Brüder in der Stadt und der

Protasiuskirche — de ipsa ecclesia (S. Protasii), que diu fuerat siibtracta

a prefato loco (Laus.) simul cum Draciaco villa . . tam ipse pontifex

quamve successores illius potestatem habeant ex hoc faciendi ex hoc,

quid voluerint, tam secundum dominum quam secundum seculum.

Bouq. VIII, 436 f. (843): (Karl d. K. für Anders.) Der Bischof hatte

berichtet, daß von den früheren Königen suae sedi matri ecclesiae . .

quaedam res tam in usibus, utilitatibus et necessitatibus seu stipendiis

eiusdem loci rectorum atque fratrum . . fuerunt datae — Muller,
Cart. S. 18 (896; M. 1964): (Zwentibold für Utrecht; bestätigt die Privi-

legien,) qualiter presul ipsius ecclesie liberius eidem clero et populo

sibi subjecto aliraoniam ministrare et luminaria in ipsa sede concinnare

atque gentiles, qui ad christianitatem convertuntur, alere et docere

possit. Cart. d'egl. d'Autun S. 21 (879) : (Ludwig der Stammler) villam

Beliniacum, quae olim a pravis autecessoribus nostris ab episcopatu

sublata fuerat et comitatui sociata . . s. Nazario praesentique praesuli

Adalgario seu successoribus eins aeternaliter reddimus et delegamus,

eo videlicet modo, ut et numerus canonicorum ob hoc augeat et sti-

pendia eis in hac villa ad dispositionem episcopi tribuantur . . . sicut

aliae res eiusdem episcopatus, ita haec villa aeternaliter maneat indi-

vulsa, immunitatem quoque sicut aliae res ecclesiae . . . habeat . . .

3) Bouq. VI, 534 (832; M. 911): Ludwig restituiert an Le Mans
Güter, die sich als Kirchengut und nicht als Reichsgut herausgestellt,

damit die Bischöfe sie iure ecclesiastico besitzen sollen. Marca 820 (888):

(Odo für Ausona). Episcopo et sequacibus eins concedimus cano-